Nihilominus etsi fateamur, hæc quæ modò ex Diuo Thoma & Gabriele adnotauimus, vera esse, & à Theologis communiter recepta, contendimus communem secuti, Missam, qua ex parte sacrificium est, habere effectum ex opere operato. est etenim ipsa oblatio cum consecratione, simul & Eucharistiæ sumptione, sacrificium à Deo ipso institutum. idcirco sicut sacramenta ex opere operato propter diuinam institutionem suum effectum habent, ita & hoc Missæ sacrificium à Christo institutum ex ipso opere operato suum effectum habebit, etiam si nullus mortaliu esset in gratia. quod est impossibile: quemadmodum explicat Gabriel in d. *lect. 26. col. 5.* qui statim subdit, Missam alio in sensu effectum habere ex opere operato, non equidem propter institutionem Christi, sed propter oblationem huius sacrificij nomine totius Ecclesiæ Catholicæ factam à sacerdote, qui minister totius Ecclesiæ est, in hoc sacrificio offerendo. Qua ratione, cum Ecclesia, quæ offert, sit semper dilecta Christi, ut eius sponsa, effectus huius sacrificij operi operato tribuendus est ea ex parte, qua Ecclesiæ totius nomine offertur, siquidem valor iste nusquam deficiat, nec ad ipsum offerentem referendus sit. ego verò hunc effectum & valorem tribuendum esse opinor operi operanti, licet verum sit, eum procedere ab Ecclesia Catholica, cuius nomine offertur hoc sacrificium. nam & ipse Gabriel fateatur, hunc valorem tunc maiorem esse, cum in Ecclesia, quæ per eius ministrum offert sacrificium, maiorem habet charitatem. ergo operi operanti valor hic est adscribendus. Deinde valor operi operantis in hoc sacrificio consideratur ex parte ipsius sacerdotis offerentis, quia offert ipse licet nomine alterius, ut D. Thomas explicat: igitur & effectus huius sacrificij procedens ab Ecclesia, quæ verè offert per ministrum sacerdotis, operi operanti erit tribuendus: sicut & elemosinæ, orationes, ieiunia, & alia opera meritoria valorem habent operis operantis ex parte illius, qui ea fieri iusserit, & mandauerit; quod statim probabitur. Sed & communis opinio, quæ dicitur, Missam, qua ex parte sacrificium est, valorem habere ex opere operato, ex eo apparet, quòd Missa, quatenus sacrificium est, à Christo fuit instituta in remissionem peccatorum, & ab ipso valorem habet ad hunc effectum, ut satisfactoria sit ad remissionem pœnæ temporalis, & meritoria, id verò constat *Luc. c. 22. & Matth. c. 26. Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Pro vobis, inquam, sumentibus: & sic sacramentum est, quod ipsi tantum, cui cõfertur, prodest. Pro multis, id est, aliis, quorù nomine, & pro quibus fiet hæc hostiæ oblatio. Et hac ratione sacrificium est in memoria passionis Dominicæ, & ab ea valorem accipiens: sicut eleganter explicat S. Thom. 3. part. q. 79. art. 7.

Nec pro Caiet. conuincunt S. Thom. verba: quia is, etsi distinxerit Missam in sacramentum & sacrificium, non negat sacrificium Missæ præter valorem operis operantis, habere effectum operis operati. Nec item vrget, quòd sequeretur, hunc valorem esse infinitum. id enim fateamur, modò certum sit quoad applicationem esse finitum, auctore D. Thoma in 3. part. q. 79. art. 5.

¶ De sacramentis Ecclesiæ dubium non est, quòd valorem & effectum habeant ex opere operato, propter Christi institutionem. De oratione Dominica, & horis canonicis ab Ecclesia institutis idem quidam responderunt: nempe eas habere valorem & effectum ex opere operato. ita quidem visum est Gabr. in *Canone Missæ, lect. 57. col. 2.* Gerfoni in 3. part. *Alphabet. 86. & 10. à Med. in tractat. de oratione. de valore orationis pro seipso susa. vers. sed quæres.* quorum opinio est omnino intelligenda in eo sensu, quo Gabr. in *lect. 26.* operis operati valorem considerauit, non equidem ex Christi institutione, sed ex totius Ecclesiæ, cuius nomine oratio fit, deuotione, & applicatione. Nam etsi orationes canonicæ, quæ ex instituto Ecclesiæ dicuntur, valorem etiam habeant ab orantis affectu, ut S. Thom. de sacrificio Missæ tradit in d. q. 82. art. 6. quia tamen fiunt & dicuntur horæ canonicæ à clericis nomine Ecclesiæ Catholicæ, ut eius ministris, secluso valore ratione ipsius recitantis, itidem valorem habent ratione fidelium, & Ecclesiæ, cuius mandato dicuntur. atque in hunc sensum verum

est, quòd istæ orationes effectum habeant ex opere operato, etiam si minister sit in peccato mortali. At si operis operati valorem aliter consideremus, scilicet ex Christi institutione, non poterit defendi Gabrielis opinio. quo fit, ut iuxta propriam significationem & sensum, quo valor operis operati accipiendus est, semoto quocumque humano affectu, dicendum sit, has horas canonicas ab Ecclesia institutas, & quæ nomine totius Ecclesiæ dicuntur, non habere valorem & effectum ex opere operato, sed ex ipsius Ecclesiæ & ministrorum affectu & deuotione. quemadmodum deducitur ex his, quæ modò exposuimus.

¶ Illud verò prætermittendum non est, orationes, & suffragia, & sacrificia, quoad valorem operis operantis esse rursus dupliciter consideranda. Primum enim, ut dicuntur, & fiunt proprio nomine: secundo, ut fiunt & dicuntur nomine totius Ecclesiæ, vel alicuius priuati orationes, aut sacrificia delegantis, & alteri committentis. Etenim suffragia primo modo considerata, valorem accipiunt, & effectum consequuntur ab effectu & statu ipsiusmet, qui orat, ieiunat, aliudve suffragium & opus exequitur. Nam si is sit extra charitatem, & mortali affectus culpa, nec sibi, nec alteri profunt quoad satisfactionem, nec aliam utilitatem afferunt præter eas, quas commemorauimus in §. *precedenti, n. 11.* quòd si secundo modo suffragia considerentur, valorem accipiunt, & habent non tantum ab ipso ministrante, sed etiam ab ipsa Ecclesia Catholica, vel ab ipso, cuius delegatione & commissione fiunt: idcirco licet qui ut instrumentum alterius operatur extra charitatem sit, valorem tamen habebunt suffragia ex parte eius, qui ea commisit ministerio alterius, si ipse charitatem habeat, nec sit culpa mortali affectus. sic sanè S. Thomas communiter receptus eleganter explicat in 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 1. ad 3. q. vnde plura, quòd euidentior sit huius distinctionis utilitas, inferenda sunt.